
 

72.958. 1 | CT | AL/MM | RJ1-LC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0009446-03.2019.8.26.0506 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato representada 

pelo ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito 

da Ordem dos Advogados do Brasil sob n° 98.628 – Seção de São Paulo - e no 

CPF/MF n° 106.450.518-02,  nomeada Administradora Judicial nos autos da 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL  em epígrafe, requerida por MATTARAIA ENGENHARIA 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas 

e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda 

referente ao período de abril a julho de 2022, em conformidade com o Comunicado 

CG nº 786/2020 – TJSP. 



 

72.958. 1 | CT | AL/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Índice 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO ............................................................................................................. 3 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral da Recuperanda .......................................... 5 

I.1. Informações Relevantes .................................................................................................. 5 

I.2. Visão Geral ...................................................................................................................... 5 

Anexo II - Análise das Demonstrações Financeiras .................................................................. 6 

II.1. Análise Vertical e Horizontal ........................................................................................... 6 

II.1.1. Evolução do Ativo ........................................................................................................ 7 

II.1.2. Evolução do Endividamento ........................................................................................ 7 

II.1.3. Patrimônio Líquido ....................................................................................................... 8 

II.1.4. Evolução das Contas de Resultado  ............................................................................ 8 

II.2.  Demonstração do Fluxo de Caixa .................................................................................. 9 

II.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros  ........................ 10 

II.4. Evolução Mensal de Colaboradores ............................................................................. 10 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial .......................................... 15 

III.1. Da Forma de Pagamento Homologada ........................................................................ 15 

III.2. Do Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial  ................................................... 16 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas....................................................................... 19 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares ............................. 31 

Anexo VI – Cronograma Processual ........................................................................................ 32 

Anexo VII - Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 .......................... 33 

 



 

72.958. 1 | CT | AL/MM | RJ1-LC 

 
 
 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

 

Com base nos documentos contábeis apresentados, constata-se que o 

Plano de Recuperação Judicial (fls. 737/765), com alterações promovidas em 

Assembleia Geral de Credores (fls. 1679/1682), foi homologado em 02 de abril de 

2020. Assim, em 30 de julho de 2021, iniciou-se o pagamento dos Credores 

Trabalhistas. A partir de fevereiro de 2022, a Recuperanda vem realizando 

pagamentos mensais referente as Classes III e IV, para os quais estão sendo 

disponibilizados comprovantes referentes aos pagamentos.  

 

Apesar da MATTARAIA não apresentou faturamento no exercício 2022 e 

reconheceu despesas operacionais e financeiras. Dessa maneira, de janeiro a julho 

de 2022 soma gastos de aproximadamente R$ 363 mil, gerando prejuízo contábil 

acumulado na ordem de R$ 158 mil, não sendo este prejuízo maior em decorrência 

de ganho com a venda de ativos no valor de R$ 205 mil, no transcorrer do exercício. 

 

O indicador EBITDA (ou lucro antes dos Impostos sobre lucro, despesas 

financeiras, depreciação e amortização) mesmo sendo positivo – na ordem de R$ 3 

mil em julho de 2022, não demonstra que a Recuperanda está sendo rentável, vez 

que não apresenta faturamento e seu ganho são advindos de valores relativos à venda 

de imobilizado e da administração de ativos da empresa Arbeitt Infraestrutura, que 

contribuem para a quitação de dívidas correntes junto aos fornecedores.  

 

Outrossim, esta Auxiliar indica as pendências a serem sanadas pela 

Recuperando no “Anexo IV Pedidos de Esclarecimento ou Documentos 

Complementares”. 

 



 

72.958. 1 | CT | AL/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Cabe mencionar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento 

das informações acerca de suas atividades contempladas neste Relatório, inclusive 

sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada para 

a elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, 

mediante agendamento prévio. 

 

Sendo o que tinha para o momento, o subscritor se coloca à disposição de 

Vossa Excelência, do nobre advogado da Recuperanda, dos credores, bem como do 

Ilustre representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessário. 

 

São Paulo, 19 de setembro 2022. 

 



Anexo I 
Página 5 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral da Recuperanda 

 

I.1. Informações Relevantes  

 

A Mattaraia Engenharia Indústria e Comércio Ltda. situada a Rodovia 

Anhanguera s/n, Zona Rural, Complemento KM 305-A Conjunto 2, município de 

Ribeirão Preto – SP, inscrita CNPJ sob nº 54.918.180/0001-14, tendo como 

objeto social construção de edifícios, terraplanagem, pavimentação de estradas 

e vias urbanas e atividades de construção não especificadas ou não 

classificadas, tem sua atividade desde janeiro de 1979, quando foi constituída 

pelos irmãos e engenheiros Lupércio Mattaraia, Lincoln Mattaraia e Lineu  

Matutaria.  

 

I.2. Visão Geral 

 

Atualmente o quadro societário é composto por:  

 

 

 

 

 

Sócios Representante Quotas R$ %

3L PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA LINCOLN MATTARAIA 2.600.000 R$ 2.600.000,00 33,33%

4M PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA LINEU MATTARAIA 2.600.000 R$ 2.600.000,00 33,33%

ENGEMATT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA VERA LÚCIA MARTONE BRANCO MATTARAIA 2.600.000 R$ 2.600.000,00 33,33%

7.800.000 R$ 7.800.000,00 100,0%



 Anexo II 
Página 6 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo II - Análise das Demonstrações Financeiras 
 

A análise financeira foi efetuada de acordo com as informações de abril a julho de 2022, 
prestadas pela Recuperanda de forma comparativa ao período anterior, março de 2022. 

 

II.1. Análise Vertical e Horizontal 

 

 

 

 

 
A Análise Vertical e Horizontal das Demonstrações Financeiras do período de abril a julho 

de 2022, demonstra que a Recuperanda embora não apresente faturamento, mantém 

atividade operacional e apresenta resultado negativo acumulado no exercício 2022 na 

importância de R$ 158 mil. Para manter sua operação se utiliza de financiamento junto a 

seus fornecedores e realiza a venda de ativos que somam de janeiro a julho de 2022, 

ganhos no valor de R$ 205 mil.  

 

 

Balanço Patrimonial - R$ abr-22 AV AH mai-22 AV AH jun-22 AV AH jul-22 AV AH

ATIVO 5.175.338 100,0% 98,7% 5.238.699 100,0% 100,0% 5.189.967 100,0% 100,3% 5.101.598 100,0% 97,4%

Circulante 1.934.471 36,9% 102,1% 2.065.216 39,4% 109,0% 2.029.538 38,7% 104,9% 1.949.389 37,2% 94,4%

Caixa e equivalentes de caixa 154.783 3,0% 99,9% 155.069 3,0% 100,1% 154.567 2,9% 99,9% 154.293 2,9% 99,5%

Contas a receber 463.595 8,8% 100,0% 463.595 8,8% 100,0% 463.595 8,8% 100,0% 463.595 8,8% 100,0%

Impostos a recuperar 86.941 1,7% 100,0% 86.941 1,7% 100,0% 88.192 1,7% 101,4% 88.192 1,7% 101,4%

Despesas antecipadas 16.299 0,3% 87,1% 13.833 0,3% 73,9% 11.422 0,2% 70,1% 8.943 0,2% 64,7%

Outros ativos 1.212.853 23,1% 103,6% 1.345.778 25,7% 115,0% 1.311.761 25,0% 108,2% 1.234.366 23,6% 91,7%

Não Circulante 3.240.867 61,8% 96,8% 3.173.484 60,5% 94,8% 3.160.430 60,3% 97,5% 3.152.209 60,1% 99,3%

Emprestimos 1.510.335 28,8% 100,0% 1.510.335 28,8% 100,0% 1.510.335 28,8% 100,0% 1.510.335 28,8% 100,0%

Imobilizado 1.730.532 33,0% 99,2% 1.663.149 31,7% 95,3% 1.650.095 31,5% 95,4% 1.641.874 31,3% 98,7%

PASSIVO 5.175.338 98,7% 98,7% 5.238.699 100,0% 100,0% 5.189.967 99,0% 100,3% 5.101.598 97,3% 97,4%

Circulante 13.756.595 262,5% 100,2% 13.812.048 263,5% 100,6% 13.860.344 264,5% 100,8% 9.579.032 182,8% 69,4%

Fornecedores 143.615 2,7% 128,5% 136.234 2,6% 121,9% 133.871 2,6% 93,2% 157.536 3,0% 115,6%

Empréstimos e financiamentos 465.000 8,9% 90,0% 465.000 8,9% 90,0% 465.000 8,9% 100,0% 465.000 8,9% 100,0%

Salários e encargos sociais 2.412.801 46,0% 101,4% 2.454.773 46,8% 103,2% 2.492.471 47,6% 103,3% 701.084 13,4% 28,6%

Impostos a recolher 2.706.936 51,6% 101,4% 2.744.978 52,4% 102,9% 2.782.060 53,1% 102,8% 287.579 5,5% 10,5%

Outras contas a pagar 1.006.868 19,2% 99,6% 1.006.678 19,2% 99,6% 1.001.140 19,1% 99,4% 999.485 19,1% 99,3%

Credores Concursais 7.021.374 134,0% 99,8% 7.004.386 133,6% 99,5% 6.985.802 133,3% 99,5% 6.968.349 133,0% 99,5%

Não Circulante 1.609.183 30,7% 97,5% 1.567.176 29,9% 94,9% 1.525.170 29,1% 94,8% 4.612.926 88,0% 294,3%
Impostos a recolher 1.609.183 30,7% 97,5% 1.567.176 29,9% 94,9% 1.525.170 29,1% 94,8% 4.612.926 88,0% 294,3%

Patrimonio Líquido -10.190.440 -194,4% 100,5% -10.140.525 -193,5% 100,1% -10.195.547 -194,5% 100,1% -9.090.360 -173,4% 89,6%

Capital social 7.800.000 148,8% 100,0% 7.800.000 148,8% 100,0% 7.800.000 148,8% 100,0% 7.800.000 148,8% 100,0%

Reservas de capital 1.071.791 20,4% 100,0% 1.071.791 20,4% 100,0% 1.071.791 20,4% 100,0% 1.071.791 20,4% 100,0%

Lucros/ Prejuízo acumulados -18.961.068 -361,8% 100,0% -18.961.068 -361,8% 100,0% -18.958.063 -361,7% 100,0% -17.804.100 -339,7% 93,9%

Lucro / Prejuízo Exercicio -101.163 -1,9% 221,7% -51.248 -1,0% 112,3% -109.276 -2,1% 108,0% -158.051 -3,0% 308,4%

DRE - Acumulado - Em R$ abr-22 AV AH mai-22 AV AH jun-22 AV AH jul-22 AV AH

Receita Bruta - - - - - - - -

(-) Deduções e Abatimentos   - - - - - - - -

=Receita Líquida   0 100,0% 0,0% 0 100,0% 0,0% 0 100,0% 0,0% 0 100,0% 0,0%

(-) Custos dos Serviços Prestados -96.486 0,0% 114,2% -108.848 0,0% 128,8% -119.391 0,0% 141,3% -131.766 0,0% 155,9%

=Lucro Bruto Operacional -96.486 0,0% 114,2% -108.848 0,0% 128,8% -119.391 0,0% 141,3% -131.766 0,0% 155,9%

(+ -) Receitas e Despesas Operacionais -114.317 0,0% 161,5% -147.718 0,0% 208,7% -195.203 0,0% 275,8% -231.603 0,0% 327,2%

(-) Despesas Administrativas -70.593 0,0% 148,8% -88.729 0,0% 187,0% -102.488 0,0% 216,0% -118.810 0,0% 250,4%

(-) Despesas Financeiras -19.441 0,0% 212,3% -26.235 0,0% 286,5% -51.495 0,0% 562,3% -63.110 0,0% 689,2%

(-) Depreciação e Amortização -59.468 0,0% 132,8% -72.529 0,0% 162,0% -85.583 0,0% 191,2% -98.637 0,0% 220,3%

(-) Outras Receitas e Desp. Operacionais 35.185 0,0% 115,0% 39.774 0,0% 130,0% 44.364 0,0% 145,0% 48.954 0,0% 160,0%
= Resultado Operacional -210.803 0,0% 135,8% -256.566 0,0% 165,2% -314.594 0,0% 202,6% -363.370 0,0% 234,0%

Outras Receitas Não Operacionais 109.640 0,0% 100,0% 205.318 0,0% 187,3% 205.318 0,0% 187,3% 205.318 0,0% 187,3%

(-) Provisão IRPJ/CSLL 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

= Lucro Líquido do Exercício -101.163 0,0% 221,7% -51.248 0,0% 112,3% -109.276 0,0% 239,5% -158.051 0,0% 346,4%



 Anexo II 
Página 7 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.1.1. Evolução do Ativo 

 

 

 

De fevereiro a julho de 2022, nota-se que o Ativo total apresenta pequenas variações 

mensais, nas rubricas Despesas Antecipadas, Depreciações e Outros Ativos. 

 

Os valores de maior representatividade, relativos aos Ativos, referem-se a Imobilizado 32%, 

Empréstimos 29% e Outros Ativos 24%. 

• Outros Ativos: valores da empresa “Arrebite Infraestrutura” do qual a MATTARAIA é 

sócia detentora de 99% do capital da empresa. 

 

A rubrica Clientes não apresenta movimentação no semestre analisado, indo de acordo 

com a ausência de faturamento, assim distribuídos: 

 

 
 

II.1.2. Evolução do Endividamento 

 

 

 

Clientes - R$ jul-22

CONSTRUTORA KRYCITAN LTDA 164.496,27

VILA FORMOSA I SPE LTDA 161.143,80

URBANIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARI 79.215,44

PREF.MUNIC.DE MIGUELOPOLIS 44.104,51

PREF.MUNIC.DE SERRANA 9.930,10

PREF.MUNIC.DE MORRO AGUDO 4.704,60

463.594,72 



 Anexo II 
Página 8 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Apresenta Endividamento total em julho de 2022, na importância de R$ 14,1 milhões, 

segregados em dívidas concursais (49%) e extraconcursais (51%). 

 

 

 

A Recuperanda cumpre com suas obrigações mensais correntes, como pagamento de 

salários, fornecedores e impostos para continuidade de sua operação. Em julho de 2022, 

observa-se relevante redução em Encargos Sociais no passivo em curto prazo no montante 

de R$ 1,8 milhões, referente a transferência deste valor para contas de passivo em longo 

prazo, indicando que houve a adesão ao Parcelamento Excepcional INSS. O mesmo ocorre 

com as Obrigações Tributárias, que apresenta redução de R$ 2,7 milhões no passivo em 

curto prazo, devido a transferência para passivo em longo prazo, indicando também adesão 

ao Parcelamento Excepcional. 

 

II.1.3. Patrimônio Líquido 

 

Encerra julho de 2022 com Passivo a Descoberto na importância de R$ 9 milhões, já 

somado o prejuízo auferido no exercício 2022 de R$ 158 mil. 

 

II.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 

A Recuperanda não apresentou faturamento no exercício 2022. Para manter sua operação, 

realizou a venda de ativos no total de R$ 205 mil, o que cobriu parcialmente seu custo e 

despesas de funcionamento no mesmo período. Os valores em Outras Receitas e 

Despesas refere-se a receitas de aluguel, sem mencionar a que se refere. Em Despesas 

Financeiras, o valor referente “juros pagos” corresponde a 94% da rubrica. Abaixo segue 

quadro, com o valor acumulado de janeiro a julho de 2022. 

 



 Anexo II 
Página 9 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

II.2.  Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

 

DRE - Acumulado - Em R$ jul-22

Receita Bruta

(-) Deduções e Abatimentos   

=Receita Líquida   0

(-) Custos dos Serviços Prestados -131.766

=Lucro Bruto Operacional -131.766

(+ -) Receitas e Despesas Operacionais -231.603

(-) Despesas Administrativas -118.810

(-) Despesas Financeiras -63.110

(-) Depreciação e Amortização -98.637

(-) Outras Receitas e Desp. Operacionais 48.954
= Resultado Operacional -363.370

Outras Receitas Não Operacionais 205.318

(-) Provisão IRPJ/CSLL 0

= Lucro Líquido do Exercício -158.051

MATTARAIA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA abr-22 mai-22 jun-22 jul-22

SALDO INICIAL 625,36          524,63          810,24          308,54          RECEBIMENTO CLIENTES

QUITAÇÃO DE EMPRESTIMO 90.867,66     

DESBLOQUEIO JUDICIAL 0,01               

VENDA IMOBILIZADO 150.000,00   RECEBIMENTO MUTUO CONCRETTAR

RENDIMENTO 0,01               0,06               0,07               

ESTORNO CARTAO 3.740,02       578,80           1.022,53       

RECEBIMENTO ALUGUEL 4.589,60       4.589,60       4.589,60       4.589,60       

ADMINISTRAÇÃO ATIVOS ARBEITT 269.000,00   221.500,00   286.300,00   285.450,00   

TOTAL DAS ENTRADAS 368.197,29   376.668,46   291.912,20   290.039,61   

ACI ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 95,04             95,04             95,04             95,04             

AGUA E ESGOTO 561,98           1.103,13       495,23           

ASSISTENCIA MEDICA 16.273,05     15.863,89     14.337,04     14.723,05     

BLOQUEIO JUDICIAL 1.251,72       

CARTORIO 383,48           73,34             

CREA 738,22           738,22           

DESPESA BANCARIA 521,38           478,85           494,75           

ENERGIA ELETRICA 6.800,87       5.601,04       3.249,50       588,60           

FÉRIAS 4.851,48       2.445,14       

F.G.T.S. 4.425,23       3.879,32       4.187,26       4.235,65       

FORNECEDORES 172.223,01   134.780,78   136.964,52   104.904,70   

HONORARIOS PERICIAIS 22.575,00     

I.P.V.A. 1.744,45       6.130,42       1.744,45       3.935,65       

IMPOSTOS DARF 1.162,12       1.038,44       1.049,59       3.147,33       

IMPOSTOS GPS 4.974,16       4.625,56       4.964,40       6.881,11       

IMPOSTOS ESTADUAL 319,70           

IMPOSTOS MUNICIPAL 296,45           

MULTA DER 104,12           393,84           

P.V.T.  VALE TRANSPORTE 508,20           485,10           485,10           531,30           

P.A.T. ALIMENTACAO 5.731,76       5.404,20       5.274,00       6.582,85       

PARCELAMENTO EXCEPCIONAL 706,34           27.527,63     27.082,56     

PARCELAMENTO SIMPLIFICADO 1.539,86       845,73           853,98           1.582,20       

PRO LABORE 18.856,23     18.856,23     18.856,23     37.712,46     

PROCESSO TRABALHISTA 24.540,00     

RESCISAO 4.329,77       2.584,45       

SALARIOS 31.122,81     36.120,85     40.508,51     41.043,23     

SEGUROS FUNCIONARIOS 153,28           199,68           176,48           

SEGUROS MAQUINAS E VEICULOS 3.813,79       3.410,83       3.410,53       2.840,80       

SINDICATO 197,35           198,10           208,83           209,40           

TELEFONES 2.549,30       1.311,85       2.645,87       

ADMINISTRAÇÃO ATIVOS ARBEITT 90.867,66     130.000,00   

TOTAL DAS SAIDAS 368.298,02   376.382,85   292.413,90   290.313,40   

SALDO FINAL 524,63           810,24           308,54           34,75             



 Anexo II 
Página 10 

_________________________________________________________________________________________ 

 

A Demonstração do Fluxo de Caixa referente ao período de abril a julho de 2022, valida o 
que os números demonstram no Balanço Patrimonial e na Demonstração do Resultado do 

Exercício. Apesar de a MATTARAIA estar em operação, não apresenta faturamento. O 
resultado obtido com a venda de imobilizado e recebimentos não operacionais estão 
suprindo os custos operacionais e financeiros. Desta forma, o resultado auferido durante o 

exercício 2022 traz oscilações, encerrando julho de 2022 com prejuízo acumulado de R$ 
158 mil. 

 

II.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 
 

Os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão, de maneira geral, abaixo do 
cenário ideal, demonstrando a necessidade de captação de recursos de terceiros para 

liquidação imediata das obrigações de curtíssimo prazo, uma vez que seus ativos, alocados 
no circulante, não cobrem seu endividamento, que consiste principalmente em obrigações 
tributárias. Ao considerar o EBITDA acumulado, este também traz margem negativa, 

indicando o resultado deficitário apurado no período.  
 

II.4. Evolução Mensal de Colaboradores 

 

Abaixo, segue a movimentação do quadro de colaboradores do exercício corrente, até o 
mês de julho de 2022. 

 

Índices de Liquidez # mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Liquidez Imediata 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02

Liquidez Seca 0,14 0,14 0,15 0,15 0,20

Liquidez Corrente 0,14 0,14 0,15 0,15 0,20

Liquidez Geral 0,22 0,22 0,23 0,23 0,24

Índices de Estrutura de Capitais # mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Endividamento -1,52 -1,51 -1,52 -1,51 -1,56 

Composição do Endividamento 0,89 0,90 0,90 0,51 1,00

0,17 0,15 0,13 0,07 0,27

Administração  Capital de Giro # mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Capital Circulante Líquido -R$ 11.830.149,69 -R$ 11.822.123,99 -R$ 11.746.832,59 -R$ 11.830.806,74 -R$ 7.629.642,95

Necessidade de Capital de Giro -R$ 11.313.482,99 -R$ 11.357.123,96 -R$ 11.281.832,56 -R$ 11.365.806,71 -R$ 7.164.642,92

Saldo em Tesouraria -R$ 516.666,70 -R$ 465.000,03 -R$ 465.000,03 -R$ 465.000,03 -R$ 465.000,03

	EBITDA 18.496 -80.511 30.061 -96.343 -73.445 

Imobilização dos Recursos Nao Correntes



 Anexo II 
Página 11 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

Funcionários em: jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22

Empregados Ativos no mês 21 20 20 19 19 20 20

Admitidos 0 0 0 0 1 0 0Menor Aprendiz 0 0 0 0 0 0

Diretores 3 3 3 3 3 3 3
Demitidos -1 0 -1 0 -1 0 0

Saldo Final 20 20 22 22 22 23 23

Fonte: Relatório folha de pagamento



 Anexo II 
Página 12 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Glossário1: 
 

Conceito de Análise financeira: Resumidamente, consiste num exame minucioso dos dados 
financeiros disponíveis sobre a sociedade empresária, bem como das condições endógenas 
e exógenas que afetam a referida sociedade. Como dados financeiros disponíveis, podemos 

incluir demonstrações contábeis, programas de investimentos, projeções de vendas e 
projeção de fluxo de caixa, por exemplo. Como condições endógenas, podemos citar estrutura 

organizacional, capacidade gerencial e nível tecnológico da empresa. Como condições 
exógenas, temos os fatores de ordem política e econômica, concorrência e fenômenos 
naturais, entre outros. Assim, produzir relatório de análise que reflita a situação da sociedade. 

 
Análise Vertical e Horizontal: Por meio das análises horizontal e vertical, é possível avaliar 

cada uma das contas ou grupo de contas das demonstrações contábeis de maneira rápida e 
simples, comparando as contas entre si e entre diferentes períodos. Isso é feito utilizando 
simplesmente o conceito matemático da regra de três simples. Essa técnica permite que se 

possa chegar a um nível de detalhes que outros instrumentos não permitem, pois é possível 
avaliar cada conta isoladamente. 

 
Indicadores de Liquidez: Índices são relações entre contas das demonstrações contábeis 
utilizados pelo analista para investigar a situação econômico-financeira de uma entidade, 

permitindo, assim, construir um “quadro de avaliação” para que se tenha uma visão macro da 
situação econômico-financeira da entidade. 

• Índice de liquidez Imediata: mostra a parcela de dívidas de curto prazo (Passivo Circulante) 

que poderiam ser pagas imediatamente por meio dos valores relativos à caixa e 
equivalentes de caixa (disponível). Ou seja, representa quanto a empresa possui de 

disponível para cada real de dívidas vencíveis no curto prazo. 

• Índice de Liquidez Seca: mostra a parcela de dívidas de curto prazo (Passivo Circulante) 

que poderiam ser pagas pela utilização de itens de maior liquidez no Ativo Circulante, 
basicamente disponível e contas a receber. 

• Índice de Liquidez Corrente: mostra o quanto a empresa possui de recursos de curto prazo 

(Ativo Circulante) para cada real de dívidas de curto prazo (Passivo Circulante). Portanto, 
se o índice de liquidez for maior que 1, significa que as disponibilidades financeiras e os 

recursos realizáveis em até um ano após o fechamento do Balanço Patrimonial, serão 
suficientes para saldas suas obrigações vencíveis em igual período. 

• Índice de Liquidez Geral: mostra o quanto a sociedade possui de recursos de curto e longo 
prazos (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) para cada real de dívidas de curto e 
longo prazos (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante). Ou seja, mostra a capacidade 

de pagamento atual da sociedade com relação às dívidas a longo prazo; considera tudo o 
que ela converterá em dinheiro (nos curto e longo prazos), relacionando com todas as 

dívidas assumidas (de curto e longo prazos). Em outras palavras, este índice evidencia a 
capacidade de saldar todos os compromissos assumidos pela sociedade.  

 

Indicadores de Estrutura Patrimonial: estabelecem relações entre as fontes de 
financiamento próprio e de terceiros. Visam evidenciar a dependência da entidade em relação 

aos recursos de terceiros. 

• Índice de Endividamento:  mostra quanto a sociedade tem de dívidas com terceiros (Passivo 
Circulante + Passivo Não Circulante) para cada real de recursos próprios (Patrimônio 

Líquido). Indica a dependência que a entidade apresenta com relação a terceiros e, nesse 
ponto, o risco a que está sujeita. 

 
1 Adaptado do livro Análise Didática das Demonstrações Contábeis – Eliseu Martins, Gilberto José Miranda e Josedilton Alvez Diniz, Editora 

Atlas, 3ª Edição – 2022. 



 Anexo II 
Página 13 

_________________________________________________________________________________________ 

 

• Composição do Endividamento: Para analisar a solvência de uma entidade, é importante 
conhecer os prazos de vencimentos de suas dívidas. Nesse sentido, o índice de 

composição do endividamento revela quanto da dívida total (Passivo Circulante + Passivo 
Não Circulante) com terceiros é exigível no curto prazo (Passivo Circulante). 

• Imobilização do Patrimônio Líquido: apresenta a parcela do capital próprio que está 

investida em ativos de baixa liquidez (Ativos Imobilizados, investimentos ou Ativos 
Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 

• Imobilização de Recursos Não Correntes: O índice de imobilização do Patrimônio Líquido 
apresenta a parcela do capital próprio que está investida em ativos de baixa liquidez (Ativos 

Imobilizados, investimentos ou Ativos Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes 
deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 

 

Índices de Atividade: também chamados de índices do ciclo operacional, permitem que seja 
analisado o desempenho operacional da sociedade e suas necessidades de investimento em 

giro. 

• Prazo médio de renovação de estoque: representa o tempo médio entre a compra e a venda 
da mercadoria adquirida para revenda. 

• Prazo médio de pagamento de compras: significa o tempo gasto, em média, pela entidade 
para pagamento de suas compras a prazo. 

• Prazo médio de recebimento de vendas: conceitualmente, representa o prazo médio gasto 
no recebimento das vendas a prazo.  

 
Índices de Rentabilidade: relacionam os resultados obtidos pela sociedade com algum valor 
que expresse a dimensão relativa do mesmo, ou seja, valor de vendas, ativo total, Patrimônio 

Líquido ou ativo operacional. Dessa forma, torna-se mais visível o desempenho econômico da 
entidade, independentemente do seu tamanho.  

• EBITDA: é a sigla composta pelas iniciais dos termos Carninha Before Interest, Taxes, 
Depreciai-o/Depletion and Amortization. Em português, tem sido comumente traduzida por 
lucro antes dos juros, impostos sobre os lucros, depreciações/exaustões e amortizações, 

ou a sigla LAJIDA. 

• Margem Operacional: A margem operacional indica, portanto, o percentual das vendas 

convertido em lucro. Ou seja, o percentual representado pelo lucro líquido operacional 
(ajustado) sobre as receitas líquidas. Para cálculo do lucro operacional líquido ajustado 

(LOL), devem-se retirar as despesas financeiras do resultado, bem como o efeito do IR 
provocado no resultado por tais despesas financeiras. 

 

Instrumentos Financeiros: A administração do Capital de Giro se faz necessária para manter 
a situação financeira equilibrada, de tal forma que os compromissos assumidos sejam 
cumpridos com o menor impacto possível na rentabilidade da organização. Para tanto, três 

instrumentos fundamentais são necessários: 
 

 
 

• Capital Circulante Líquido (CCL): o conceito básico de equilíbrio financeiro fica evidenciado 
ao ser demonstrado que toda aplicação de recursos no ativo deve ser financiada com 

CCL NCG ST Situação

+ - + Excelente

+ + + Sólida

+ + - Insatisfatória

- + - Péssima

- - - Muito Ruim

- - + Alto Risco



 Anexo II 
Página 14 

_________________________________________________________________________________________ 

 

fundos levantados a um prazo de recuperação proporcional à aplicação efetuada”. Ou seja, 
as fontes de curto prazo (Passivo Circulante) devem ser utilizadas para financiar as 

aplicações de curto prazo (Ativo Circulante). Para tanto, tem-se o conceito de CCL, que 
representa a diferença entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. 

• Necessidade de Capital de Giro (NCG): O Ativo Circulante é composto de duas partes: (a) 

uma parte relativa ao giro do próprio negócio (operacional) e que é cíclica, pois é necessária 
para a manutenção das atividades básicas da entidade; e (b) outra parte não ligada às 

atividades operacionais, tendo como regra a sazonalidade (itens financeiros). Com o 
Passivo Circulante ocorre da mesma forma, ou seja, existem itens recorrentes em função 
da operação da empresa e itens onerosos, que não estão ligados diretamente à atividade 

operacional da empresa, a não ser na função de seu financiamento. Portanto, é “importante 
analisar a composição do capital circulante líquido, verificando-se quais os componentes 

operacionais e quais os itens financeiros do ativo e do passivo circulantes, analisando-se, 
dessa forma, a necessidade de capital de giro e como ela está sendo financiada. Pela 
diferença entre Ativo Operacional e Passivo Operacional, tem-se a Necessidade de Capital 

de Giro (NCG). Ou seja, a Necessidade de Capital de Giro representa a parte do Ativo 
Operacional que não é financiada por Passivos Operacionais, devendo ser financiada por 

Passivos financeiros de curto prazo ou por Passivos Não Circulantes, o que seria mais 
adequado. 

• Saldo em Tesouraria (ST): O saldo em tesouraria é obtido pela diferença entre ativo 

financeiro e passivo financeiro, que sinaliza a política financeira da empresa. Se positivo, 
indica que a empresa terá disponibilidade de recursos para garantir a liquidez no curtíssimo 

prazo. Se negativo, pode evidenciar dificuldades financeiras iminentes, principalmente se a 
situação for recorrente. 

 

 



Anexo IV 
Página 15 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 
 

III.1. Da Forma de Pagamento Homologada 
 

Classe I – Trabalhistas: Deságio de 30%, sendo pagos em até 12 (doze) parcelas, 

mensais e consecutivas, contados a partir de 30 (trinta) dias da aprovação do PRJ 

pela Assembleia Geral de Credores, com juros de 5% ao ano. 

 

Classe III – Quirografários: Deságio 50%, pagos em 12 (doze) anos e carência de 

24 (vinte e quatro) meses ou 02 (dois) anos, a partir da aprovação do PRJ pela 

Assembleia Geral de Credores, acrescidos de juros de 5% ao ano e correção 

monetária mensal pelo INPC, o qual passarão a incidir sobre os créditos após a 

aprovação do PRJ pela AGC e serão realizados sobre o saldo devedor do período 

anterior, conforme critério abaixo: 

 

 

Classe IV – Credores ME/EPP: Deságio 50%, pagos em 7 (sete) anos, acrescidos 

de juros de 5% ao ano e correção monetária com carência de 24 (vinte e quatro) 

meses ou 02 (dois) anos, a partir da aprovação do PRJ pela AGC, acrescidos de 

juros de 5% ao ano e correção monetária mensal pelo INPC, o qual passarão a 

incidir sobre os créditos após a aprovação do PRJ pela AGC e serão realizados 

sobre o saldo devedor do período anterior, conforme critério abaixo: 

 

 

 

Proposta de pagamento

Ano
% de 

pagamento
Correção Data

1º e 2º ano Carência -                                                                                                     

3º ano 2% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

4º ano 2% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

5º ano 3% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

6º ano 4% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

7º ano 5% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

8º ano 6% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

9º ano 7% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

10º ano 8% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

11º ano 30% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

12º ano 33% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

Proposta de pagamento  

Ano
% de 

pagamento
Correção Data

1º e 2º ano Carência -                                                                                                     

3º ano 10% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

4º ano 10% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

5º ano 20% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

6º ano 30% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses

7º ano 30% do principal juros 5% a.a + correção mensal+ 50% INPC mensal ultimo dia util  do período 12 meses



Anexo IV 
Página 16 

______________________________________________________________________________ 

 

III.2. Do Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 
 

O quadro sinótico a seguir demonstra falta de pagamento no cumprimento do Plano 
de Recuperação Judicial aprovado, no que tange ao Credores Trabalhistas, 

podendo estar relacionado a falta de dados bancários e/ou ao não envio de 
comprovantes de pagamentos a esta Administradora Judicial. 

 
Os valores mencionados no quadro de pagamentos abaixo, são considerados os 
valores da data de homologação do plano, sem considerar os valores de correção 

monetária para melhor controle.  
 

 
 

Legenda:    

A - Valores aprovados do Quadro Geral de Credores - QGC em Assembleia Geral de Credores - AGC. 

B - Desconto a ser realizado caso o Plano seja integralmente cumprido . 

C - Valor a ser pago pela Recuperanda após aprovação do desconto/deságio . 

D - Valores vencíveis entre o período da homologação até o mês de referência desse RMA.  

E - Valores pagos até o mês de referência deste RMA.  

F - Valor em aberto: parcelas que deveriam ser pagas entre a data de homolo gação e o mês de referência desse RMA. 

G - Valor a vencer: parcelas a vencer desde o mês de referência desse RMA até o vencimento f inal constante no PRJ.  

 
 

 
Abaixo segue quadro de Credores Classe III – Quirografários e Classe IV – ME e 
EPP, pagos de janeiro a julho de 2022. Os valores pagos estão corrigidos 

monetariamente conforme acordado Plano de Recuperação Judicial. 
 
 

Valor QGC Valor Valor Valor a Pagamento Valor

 homologado do deságio com deságio até jul/22 até jul/22 a vencer

A B C = A - B D E F G = C - D

Classe I - Credores Trabalhistas 235.266,33           70.579,90                  164.686,43              164.686,43  79.220,26        85.466,17    -                      

Classe III - Credores Quirografarios 11.524.664,93     5.762.332,47            5.762.332,47           177.444,37  119.230,69      58.213,68    5.584.888,09    

Classe IV - Credores ME  / EPP 217.016,57           108.508,29                108.508,29              12.659,30    12.217,97        441,33          95.848,99          

11.976.947,83     5.941.420,65            6.035.527,18           354.790,10  210.668,92      144.121,18  5.680.737,08    

Classes

Valor em 

aberto

Valores expressos em Reais R$



Anexo IV 
Página 17 

______________________________________________________________________________ 

 

 

CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS

CREDOR
01/01/2022 PAGA 

EM FEVEREIRO
fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22

Pagamentos 

2022

4LG PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 0,00

AUTO AMERICANO SA DISTRIBUIDOR DE PECAS R$ 5,12 R$ 5,26 R$ 5,31 R$ 5,34 R$ 5,38 R$ 26,41

BANCO BRADESCO S/A R$ 236,73 R$ 238,56 R$ 241,62 R$ 245,70 R$ 248,02 R$ 249,55 R$ 251,33 R$ 1.711,51

BANCO BRADESCO S/A - FINAME R$ 0,00

BANCO SAFRA S/A R$ 1.055,03 R$ 1.082,06 R$ 1.092,27 R$ 1.099,03 R$ 507,38 R$ 4.835,77

BANCO SANTANDER BRASIL S/A R$ 170,56 R$ 171,88 R$ 419,04 R$ 4.425,70 R$ 4.467,50 R$ 4.495,14 R$ 599,48 R$ 14.749,30

BANCO SANTANDER BRASIL S/A - FINAME R$ 410,55 R$ 413,71 R$ 174,09 R$ 426,10 R$ 430,13 R$ 432,79 R$ 435,87 R$ 2.723,24

BANCO VOLKSWAGEN S/A R$ 0,00

BETUNEL INDUSTRIA E COMERCIO S/A FECHADA R$ 414,39 R$ 425,21 R$ 429,22 R$ 431,88 R$ 434,95 R$ 2.135,65

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO R$ 23,93 R$ 24,55 R$ 24,78 R$ 24,94 R$ 25,12 R$ 123,32

C B B IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA R$ 559,10 R$ 573,70 R$ 579,12 R$ 582,70 R$ 586,85 R$ 2.881,47

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 498,70 R$ 511,71 R$ 516,54 R$ 519,74 R$ 523,44 R$ 2.570,13

CBAA-ASFALTOS LTDA R$ 0,00

COMOVEL COMERCIAL MONTEALTENSE DE VEICULOS LTDA R$ 13,20 R$ 13,54 R$ 13,67 R$ 13,76 R$ 13,85 R$ 68,02

CONSTRUTORA INDUSTRIAL E COMERCIAL SAID LTDA. R$ 862,36 R$ 884,87 R$ 893,23 R$ 896,52 R$ 905,15 R$ 4.442,13

CONSTRUTORA SAID LTDA R$ 1.550,25 R$ 1.590,71 R$ 1.605,74 R$ 1.611,46 R$ 1.627,18 R$ 7.985,34

CP COMERCIAL S/A FECHADA R$ 7,77 R$ 7,83 R$ 7,93 R$ 8,06 R$ 8,14 R$ 8,19 R$ 8,25 R$ 56,17

CQI CERTIFICACAO  QUALIDADE INSPECAO VEICULAR LTDA R$ 2,50 R$ 2,56 R$ 2,59 R$ 2,60 R$ 2,62 R$ 12,87

DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA R$ 1.711,75 R$ 1.756,44 R$ 1.773,03 R$ 1.784,00 R$ 1.796,70 R$ 8.821,92

DU DIESEL SERVICOS E PECAS LTDA R$ 4,17 R$ 4,28 R$ 4,32 R$ 4,35 R$ 4,38 R$ 21,50

EDUARDO CARLOS RODRIGUES NOGUEIRA R$ 3.849,87 R$ 3.950,36 R$ 3.987,67 R$ 4.040,92 R$ 15.828,82

EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA R$ 425,72 R$ 436,84 R$ 440,96 R$ 443,69 R$ 446,85 R$ 2.194,06

EURO PNEUS COMERCIAL LTDA R$ 4,07 R$ 4,18 R$ 4,22 R$ 4,24 R$ 4,27 R$ 20,98

FINANCEIRA ALFA S/A R$ 28,84 R$ 29,87 R$ 30,27 R$ 88,98

GGF TRANSPORTES E ARMAZENS GERAIS LTDA R$ 7,22 R$ 7,41 R$ 7,48 R$ 7,52 R$ 7,58 R$ 37,21

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS S/A FECHADA R$ 615,48 R$ 631,54 R$ 637,50 R$ 641,45 R$ 646,01 R$ 3.171,98

GRECA DISTRIBUIDORA DE CARGAS S/A FECHADA R$ 15,08 R$ 15,48 R$ 15,62 R$ 15,72 R$ 15,83 R$ 77,73

HOMY IND. E COM. DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA R$ 5,91 R$ 5,96 R$ 6,03 R$ 6,14 R$ 6,19 R$ 6,23 R$ 6,28 R$ 42,74

ITAU UNIBANCO S/A R$ 21,74 R$ 22,30 R$ 22,52 R$ 22,82 R$ 89,38

JORGE LUIZ RASSI R$ 1.412,41 R$ 1.449,29 R$ 1.462,97 R$ 1.468,37 R$ 1.482,50 R$ 7.275,54

LAPONIA SUDESTE LTDA. RIBEIRAO R$ 5,39 R$ 5,43 R$ 5,50 R$ 5,59 R$ 5,65 R$ 5,68 R$ 5,72 R$ 38,96

LINCOLN MATTARAIA R$ 0,00

LINEU MATTARAIA R$ 0,00

LS RENOVADORA DE PNEUS LTDA R$ 15,45 R$ 15,57 R$ 15,77 R$ 16,03 R$ 16,18 R$ 16,28 R$ 16,40 R$ 111,68

MUNDIAL TRANSMISSOES COM PECAS AUTOMOTIVAS LTDA R$ 14,83 R$ 15,21 R$ 15,35 R$ 15,45 R$ 60,84

NTA NOVAS TECNICAS DE ASFALTOS LTDA R$ 1.303,57 R$ 1.337,60 R$ 1.350,23 R$ 1.358,59 R$ 1.368,26 R$ 6.718,25

PANDOLFO ASSESS.E CONSULT.EMPRESARIAL EIRELI INDIV R$ 10,60 R$ 10,68 R$ 17,96 R$ 18,33 R$ 18,52 R$ 18,60 R$ 18,75 R$ 113,44

PEDREIRA SERRANA LTDA R$ 279,46 R$ 286,76 R$ 289,46 R$ 290,53 R$ 293,33 R$ 1.439,54

POLIMIX CONCRETO LTDA R$ 5,57 R$ 5,72 R$ 5,77 R$ 5,81 R$ 5,85 R$ 28,72

POSTO ANTONIO MARTINEZ JUNIOR LTDA R$ 47,45 R$ 48,69 R$ 49,15 R$ 49,46 R$ 49,81 R$ 244,56

POSTO GAVIAO DA ANHANGUERA LTDA R$ 24,96 R$ 25,61 R$ 25,86 R$ 26,02 R$ 26,20 R$ 128,65

REDE RECAPEX PNEUS LTDA R$ 4,26 R$ 4,37 R$ 4,41 R$ 4,44 R$ 4,47 R$ 21,95

RIBEIRAO COMERCIO LUBRIFICANTES LTDA R$ 0,00

RIBEIRAO DIESEL S/A - VEICULOS FECHADA R$ 29,85 R$ 30,63 R$ 30,92 R$ 31,11 R$ 31,33 R$ 153,84

RIBPAV ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO LTDA R$ 1.531,29 R$ 1.586,10 R$ 1.607,28 R$ 4.724,67

RIO BRANCO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA R$ 67,43 R$ 68,57 R$ 69,00 R$ 70,00 R$ 71,00 R$ 71,00 R$ 71,00 R$ 488,00

SERVIÇO SOCIAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL ESTADO SÃO PAUL R$ 13,40 R$ 13,75 R$ 13,88 R$ 13,97 R$ 14,07 R$ 69,07

SICOOB COCRED COOP. DE CREDITO R$ 0,00

SIND.TRAB.IND.CONSTR.CIVIL RIBEIRAO PRETO R$ 24,63 R$ 25,27 R$ 25,51 R$ 25,67 R$ 25,85 R$ 126,93

SINICESP SIND.DA IND.DA CONST.PESADA DO EST.SPAULO R$ 40,03 R$ 41,08 R$ 41,46 R$ 41,72 R$ 42,02 R$ 206,31

STRATURA ASFALTOS S/A FECHADA R$ 1.517,87 R$ 1.555,43 R$ 1.570,13 R$ 1.579,84 R$ 1.591,09 R$ 7.814,36

SULPECAS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. R$ 0,00

T.R. SILVERIO DE SOUZA EPP INDIVIDUAL R$ 0,00

TIAGO ANDREAN MOTTA R$ 0,00

TRANSPORTADORA RODOMEU LTDA R$ 5,82 R$ 5,87 R$ 5,94 R$ 6,04 R$ 6,10 R$ 6,14 R$ 6,18 R$ 42,09

TRANSPORTES FRAORE LTDA R$ 18,60 R$ 18,74 R$ 18,98 R$ 19,30 R$ 19,48 R$ 19,61 R$ 19,74 R$ 134,45

VERA LUCIA MARTONE BRANCO MATTARAIA R$ 0,00

TOTAL 954,81R$                962,80R$      18.899,96R$  22.029,40R$  23.853,77R$  18.329,13R$  19.628,61R$   104.658,48R$   



Anexo IV 
Página 18 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 

 
 

 

CLASSE IV - ME E EPP

CREDOR jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 Total

AUTO MECANICA SAO JOSE DE BEBEDOURO LTDA ME R$ 19,07 R$ 19,22 R$ 19,47 R$ 19,79 R$ 19,98 R$ 20,10 R$ 20,25 R$ 137,88

AUTO PECAS JOAQUINENSE LTDA ME R$ 75,61 R$ 77,59 R$ 78,32 R$ 78,80 R$ 79,36 R$ 451,74

BARBIZAN DA CONSTRUCAO LTDA EPP R$ 47,21 R$ 47,57 R$ 48,19 R$ 49,00 R$ 49,46 R$ 49,77 R$ 50,12 R$ 380,51

C. T. GOMES - OFICINA E TRANSPORTES ME  INDIVIDUAL R$ 124,88 R$ 128,14 R$ 129,35 R$ 130,15 R$ 131,08 R$ 746,10

CHRISTOPHER WALLAN DE OLIVEIRA ME INDIVIDUAL R$ 41,22 R$ 42,30 R$ 42,70 R$ 42,96 R$ 43,27 R$ 246,28

CLAUDIO CESAR AMARAL EPP INDIVIDUAL R$ 32,49 R$ 33,34 R$ 33,65 R$ 33,86 R$ 34,10 R$ 194,11

CONFIDENCE EDUCACAO EMPRESARIAL LTDA ME R$ 130,97 R$ 134,39 R$ 135,66 R$ 136,50 R$ 137,47 R$ 782,49

EDITE LOPES & CIA LTDA ME R$ 62,14 R$ 63,76 R$ 64,36 R$ 64,76 R$ 65,22 R$ 371,24

EDUARDO RODRIGUES DA COSTA ME INDIVIDUAL R$ 116,18 R$ 116,18 R$ 119,21 R$ 120,34 R$ 121,94 R$ 121,94 R$ 811,15

FABIANO CARVALHO VALERIO ME INDIVIDUAL R$ 37,51 R$ 38,49 R$ 38,85 R$ 39,09 R$ 39,37 R$ 224,10

FERNANDES & FERNANDES ESCR. ENGENH CIVIL LTDA ME R$ 92,10 R$ 94,50 R$ 95,39 R$ 95,98 R$ 96,67 R$ 550,23

FUGITA & MELLO LTDA ME R$ 44,88 R$ 46,05 R$ 46,48 R$ 46,77 R$ 47,10 R$ 268,11

GIULIANO S.FORTUNATO TRANSP. CARGAS ME INDIVIDUAL R$ 62,99 R$ 64,63 R$ 65,24 R$ 65,65 R$ 66,11 R$ 376,32

J.B DE MORAES TRANSPORTES ME INDIVIDUAL R$ 217,74 R$ 223,42 R$ 225,53 R$ 226,93 R$ 228,55 R$ 1.300,89

JEAN CARLO GARCIA LOPES ME INDIVIDUAL R$ 31,54 R$ 32,36 R$ 32,67 R$ 32,87 R$ 33,11 R$ 188,44

JM TEIXEIRA DA SILVA IMPLEMENTOS AGRICOLA LTDA  ME R$ 11,17 R$ 11,46 R$ 11,57 R$ 11,64 R$ 11,72 R$ 66,73

JOAO FRANCISCO PERUGINI DE SOUZA & CIA LTDA - ME R$ 14,32 R$ 14,69 R$ 14,83 R$ 14,92 R$ 15,03 R$ 85,54

JOSE LUIZ SILVA  20055085865 ME INDIVIDUAL R$ 19,82 R$ 19,98 R$ 20,23 R$ 20,58 R$ 20,77 R$ 20,90 R$ 21,05 R$ 159,79

KLEIDE ROBERTO DE MELO ME INDIVIDUAL R$ 102,03 R$ 104,69 R$ 105,68 R$ 106,33 R$ 107,09 R$ 609,56

L. G. CLAUDINO PEDROSO EPP INDIVIDUAL R$ 23,10 R$ 23,70 R$ 23,93 R$ 24,08 R$ 24,25 R$ 138,02

L.C. DA SILVA BOMBAS INJETORAS ME INDIVIDUAL R$ 70,39 R$ 72,23 R$ 72,91 R$ 73,36 R$ 346,67

LAZARO RAIMUNDO LISBOA ME INDIVIDUAL R$ 12,49 R$ 12,81 R$ 12,94 R$ 13,02 R$ 13,11 R$ 74,62

LUCI AP.DA SILVA RODRIGUES MECANICA ME INDIVIDUAL R$ 8,65 R$ 8,88 R$ 8,96 R$ 9,02 R$ 9,08 R$ 51,69

MARTINELI AUTO POSTO RIBEIRAO LTDA ME R$ 119,00 R$ 119,91 R$ 121,46 R$ 123,50 R$ 124,67 R$ 125,44 R$ 126,34 R$ 959,11

MARTINS & SANTOS AUTOCENTER LTDA - ME R$ 20,84 R$ 21,39 R$ 21,59 R$ 21,72 R$ 21,88 R$ 124,53

MILTON ROBERTO PEREIRA ME INDIVIDUAL R$ 63,96 R$ 65,63 R$ 66,25 R$ 66,66 R$ 67,13 R$ 382,13

MOYSES GOMES DA COSTA ME INDIVIDUAL R$ 71,85 R$ 73,72 R$ 74,42 R$ 74,72 R$ 75,41 R$ 429,09

OSMAR CAMPANINI & CIA LTDA EPP R$ 55,53 R$ 55,96 R$ 56,68 R$ 57,64 R$ 58,18 R$ 58,54 R$ 58,96 R$ 447,60

S L JAQUETTO IND.DE ARTEFATOS DE CIMENTOS ME INDIV R$ 12,69 R$ 13,02 R$ 13,15 R$ 13,23 R$ 13,32 R$ 75,83

SODIMAS PECAS E FERRAMENTAS LTDA EPP ME R$ 59,84 R$ 61,20 R$ 61,78 R$ 62,16 R$ 62,60 R$ 356,53

T.R. SILVERIO DE SOUZA EPP INDIVIDUAL R$ 120,76 R$ 123,91 R$ 125,08 R$ 125,86 R$ 126,75 R$ 721,48

VICENTE DE PAULO SILVEIRA PONTE - ME INDIVIDUAL R$ 25,18 R$ 25,84 R$ 26,08 R$ 26,25 R$ 26,43 R$ 150,45

VICENTE TEODOLINO DE FARIA ME INDIVIDUAL R$ 145,55 R$ 146,67 R$ 148,56 R$ 151,06 R$ 152,49 R$ 153,43 R$ 154,52 R$ 1.173,11

WELLINGTON P. MOURA TRANSPORTES ME INDIVIDUAL R$ 105,21 R$ 107,95 R$ 108,97 R$ 109,65 R$ 110,43 R$ 628,56

TOTAL R$ 406,18 R$ 525,49 R$ 2.207,32 R$ 2.260,87 R$ 2.282,23 R$ 2.297,06 R$ 2.238,82 R$ 14.026,44



Anexo IV 
Página 19 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas 

 

Data: 15/07/22 
Responsável: Sr. Lupércio Matta raia Junior 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

• A visita foi conduzida pelo Sr. Wilker Daniel Pereira da Fonseca, Coordenador 

de Produção. 

 

Loteamento Parque da Barra II – Encontro das Avenidas Lions Clube x Mário 

Martins - São Joaquim da Barra – SP 

 

Infraestrutura Administrativa 

                       

                       



Anexo IV 
Página 20 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

Área das Obras – Terraplanagem / Canalização / Pavimentação 

                       

                       



Anexo IV 
Página 21 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 22 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 23 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 24 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 25 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 26 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       

 

 

 

 

 

 

 



Anexo IV 
Página 27 

______________________________________________________________________________ 

 

Loteamento Recanto do Conde – Início na Rua Jamil Chediack até a rua Joana 

Deieno Meneguini – São Joaquim da Barra – SP 

 

Área das Obras – Pavimentação 

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 28 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       



Anexo IV 
Página 29 

______________________________________________________________________________ 

 

                       

                       

                       

  



Anexo IV 
Página 30 

______________________________________________________________________________ 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                       

 

 



Anexo V 
Página 31 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares 
 

A Recuperanda deverá encaminhar: 

 

• Segregação do Endividamento total, que contempla as rubricas do Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, em concursal e extraconcursal. 

 

• Relação dos prestadores de serviços habituais – PF e PJ. 

 

• Disponibilizar relatório dos bens que foram alienados, cuja movimentação 

contábil reflete lançamentos na rubrica “Resultado Não Operacional”. 

Acrescenta-se, que as folhas 2.372/2.378 consta solicitação de autorização 

para vendas de imobilizado, para a realização de recursos financeiros para 

fazer face aos seus compromissos mensais, como folha de pagamento e 

parcela do plano recuperacional. 

 

• Disponibilizar planilha de controle dos pagamentos efetuados referente ao 

Plano de Recuperação Judicial, de todos as classes de credores, para a 

conciliação dos comprovantes encaminhados a esta Administradora Judicial 

até julho de 2022. 

 

• Justificar: o porquê do não pagamento de alguns credores mencionados no 

anexo de acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial; 

 

• Justificar: (i) aumento próximo a R$ 1,1 milhões em julho de 2022, na alínea 

de “Ajustes Exercícios Anteriores” (ii) transferência no valor de R$ 1,8 

milhões - Encargos Sociais - do passivo em curto prazo para o passivo em 

logo prazo; (iii) redução de R$ 2,7 milhões do passivo em curto prazo para 

passivo em longo prazo; e, (iv) baixa de valores na importância de R$ 1,4 

milhões, nas alíneas de “‘Parcelamentos” no passivo em longo prazo. 

 

 
 



Anexo VI 
Página 32 

 

 

Anexo VI – Cronograma Processual 
 

DATA EVENTO LEI Nº 11.101/05 

22/03/2019 
Ajuizamento do pedido de Recuperação 

Judicial 
- 

29/03/2019 
Deferimento do pedido de Recuperação 

Judicial 

Art. 52, incisos I, 

II, III, IV e V e § 
1º 

19/07/2019 Publicação do deferimento no Diário Oficial - 

19/07/2019 Publicação do 1º edital pelo devedor Art. 52, § 1º 

02/08/2019 

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias da publicação do 
1º edital) 

Art. 7º, § 1º 

03/06/2019 
Apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial ao juízo (60 dias após publicação do 

deferimento da Recuperação) 

Art. 53 

18/07/2019 
Publicação de aviso sobre o recebimento do 
PRJ no DJE 

Art. 53, § único 

16/08/2019 

Fim do prazo para apresentar objeções ao 

PRJ (30 dias após a publicação do 2º edital ou 
30 dias após a publicação de aviso de 
recebimento do PRJ) 

Art. 53, § único 

c/c art. 55, § 
único 

05/09/2019 
Publicação do edital pelo AJ - 2º edital (45 dias 
após a apresentação de 

habilitações/divergências) 

Art. 7º, § 2º 

19/09/2019 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
juízo (10 dias após a publicação do 2º edital) 

Art. 8º 

16/08/2019 

Publicação do edital de convocação para 

votação do PRJ - AGC (15 dias de 
antecedência da realização da AGC) 

Art. 36 

03/09/2019 
1ª Convocação da assembleia geral de 

credores (Votação PRJ) 
Art. 36, inciso I 

11/09/2019 
2ª Convocação da assembleia geral de 
credores (Votação PRJ) 

Art. 36, inciso I 

14/01/2020 

Fim do prazo de suspensão do curso de 

prescrição de ações e execuções contra o 
devedor (180 dias após o deferimento da 
Recuperação) 

Art. 6, § 4º 

12/11/2019 Aprovação do Plano de Recuperação Judicial   

02/04/2020 
Homologação do Plano de Recuperação 
Judicial 

Art. 58 

 



Anexo VII 
Página 33 

 

 

Anexo VII - Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 

 

 

COMENTÁRIOS AJ

Não

Não

Não

Anexo II

Anexo II

Anexo IV

Anexo III

2.2.8.2. Anexar documentos

2.2.11. Eventos do mês

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do credor / valor no edital / parcela / valor 

pago / saldo residual atualizado

2.2.8.1.N/A

2.2.9. Observações

2.2.10. Anexos

2.2.5.2.1.11.3. Outros

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução)
Anexo II

2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita x resultado) 

2.2.5.2.1.10. N/A

2.2.5.2.1.10.1. Justificativa

2.2.5.2.1.10.2. Observações

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ

2.2.5.2.1.11.1. Tributário

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista

2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis

2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)

2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer

2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar

2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)

2.2.5.2. Passivo

Anexo II: 35% do 

Endividamento total 

referem-se as Obrigações 

Fiscais,os valores 

demonstrados no 

balancete  estão 

segregados em concursais 

e extraconcursais, sendo 

que 49% refere-se a 

credores concursais.

2.2.5.2.1. Extraconcursal

2.2.5.2.1.1. Fiscal

2.2.5.2.1.1.1. Contingência

2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa

2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios

2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial?

2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração?

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos?

2.2.4. Quadro de funcionários

Anexo II
2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total

2.2.4.1.1. Número de funcionários CLT

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas

ANEXO II DA RECOMENDAÇÃO Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

1. Há litisconsórcio ativo?
Não

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.

2. Este relatório é:
RMA 04 a 07/2022

2.2. Mensal


